### CAPUT III.

*Edes Petro curante constructæ. Ejusdem cum Projecto Corneliense Synchronologia. S. Barbatiani funus.*

Ædificavit hic Beatissimus fontem in civitate juxta ecclesiam quæ vocatur Petriana, quam Petrus antistes fundavit. Qui fons miræ magnitudinis duplicibus muris, et altis mœnibus structus arithmeticæ, [Vallie. architectonicæ] artis. Iterumque domum

A infra episcopium [Vallie. domus in archiepiscopatu] Ravennæ [Vallie. Ravennatis] sedis, quæ dicitur Tricolis, eo quod tria cola contineat: quæ ædificia [Sicms. Bachin. legend. putat ædes] nimis ingeniosa inferius structa est. Fecitque non longe ab eadem domo monasterium S. Andreæ apostoli, suaque effigies supra valvas ejusdem monasterii est inferius tessellis depicta [Vallie. suamque effigiem.... depictam]: totas vero parietes proconmissis [Vallie. perconmissis] marmoribus decoravit et in ingressu januæ extrinsecus super liminare versus metricos continentes ita [Vall. fecit contineri ita]:

Aut lux hic nata est, aut capta hic libera regnat.  
Lux est ante venit cæli decus uade modernum,  
Aut privata diem pepererunt tecta nitentem,  
Inclusumque jubar secluso fulget Olympo.  
Marmora cum radiis vernantia cerne serenis,  
Cunctaque sereno [Vall. sidereo] percussa in marice  
(saxa)

Auctoris pretio splendeat munera Petri.  
Huic honor huic meritum tribuit sic comere [Vall.  
(condere)] parva:

Ut valeant spatium amplum superare coactis.  
Nil modicum Christo est. Aretas bene possidet ædes,  
Cujus in humano consistant pectore templa [Vall.  
(consistit... templum)].

Fundamen Petrus, Petrus fundator et Aula [Vall.  
(fundavit et aulam)].

Quod Domus hoc Dominus quod factum Factor, et idem  
Moribus atque opere. Christus possessor habetur.  
Qui duo consocians mediator reddit [Vall. reddidit] et  
(unam.

Huc veniens fundat parituros gaudia fetus  
Constritam solidans percusso in pectore mentem.  
Ne jaceat, se sternat huius morbosque latentes  
Ante pedes Medici cura properante recedat;  
Sepe metus mortis, vitæ sit causa beate.

C Multa condidit volumina, et valde sapientissimus fuit. Iste una cum Projecto a B, Cornelio Imolensis ecclesiæ una hora in diaconos ambo consecrati sunt. Post vero divina providentiâ, ambo solum episcopale tenuerunt. Petrus Ravennæ ecclesiæ, Projectus servatus est Imolensi [Vallie. Ravennatem ecclesiæ, Projectus sortitus est Imolensem]. Postquam hic pontifex ordinatus est, postmodum ab ipso iste alter episcopus ecclesiæ Corneliensis consecratus est, temporibus Gallæ Placidie Augustæ, sicut scriptum reperimus [Vallie. scriptum est]. Corpus B. Barbatiani idem Petrus Chrysologus cum prædicta Augusta aromatibus condiderunt, et cum magno honore sepelierunt, non longe ad Posterulam [Vallie. Pusterula] Ovilionis, consecravique ecclesiam S. Joannis Baptistæ, quam Baudarius [Vallie. Baduarius] ædificavit.

### CAPUT IV.

*Petrus mortem suam prævidet, prædicitque. Forum Cornelii pergit, ibique decedit. Locus Sepulcri.*

Cognovit autem post hæc beatissimus Petrus per Spiritum finem vitæ suæ. Ivit ad Corneliensem ecclesiam, et ingressus infra basilicam B. Cassiani obtulit munera: id est craterem aureum unum, et pateram argenteam alteram, et diademata aurea magna pretiosissimis gemmis ornata. Hæc omnia ad S. Cassiani corpus imbuat, positaque [Vallie. posuitque] super aram illius ecclesiæ, et stans super crepidinem juxta altare expansis manibus, benedixit cunctam plebem, sacerdotes, ac populum, et oravit

dicens : Tu dedisti, Deus, animam in corpore isto : tu iterum misericors suscipe eam, quia tua sum creatura. Non occurrat mihi [Vallie. occurret ei] iniquissimus diabolus, sed angelus tuus [Deest in Vall. tuus] sanctus suscipiat [Vall. suscipiet] eam, et collocare jubeas in sinibus patriarcharum, ubi lux permanet, et gaudium immense est. Et nunc, Domine, te confiteor labiis corde [Vall. et corde]. Tu qui omnia parasti ex nihilo, qui solus nostri prisca, et presentia, et futura, de populo huius cordocibile, et timeant te, et agnoscant, quia es Deus in caelo sursum, et in terra deorsum, qui per sanctum Filium tuum totius generis humani salutem recuperasti, in quem credimus Deum et Dominum angelorum, qui es benedictus in saecula saeculorum. Mittere illis, Domine, verum pastorem, qui tuas congreget oves non disperdendo, sed ad caulas ecclesiae revocando. Non sopiat [Vallie. surripiat] ut mercenarius, non sit alienae [Vallie. alienus] ovis custos, sed verus pastor, qui oves cum agnis commissas [Vallie. commissis] mansuetas tunc aspectu representet ; ne ille ferox immanissimus lupus, qui praedam rapere querit a te, pastoris [Vallie. pastore] corda excita, rapida voluptas depellatur, vellera fidelium ovium non diripiat, ne sacra Ecclesia vocis balatibus gemat. Tu bonum pastorem tribue [Vallie. Tu bonus pastor pastorem tribue] huic populo, mitte [Vallie. mitem] pastorem, non peritiosum, sed nutritorem : non ut allidat, sed defendat ; non spernentem, sed revocantem : non raptorem, sed largitorem. Non ut.... [Vallie. lacret], sed compescat ; non cupidum, sed tributorem ; non elatum, sed humilem : non servum, sed blandum. Custodias : populus tuus est, et opus manuum tuarum qui es benedictus in saecula. Ad legentem populum ait : Filii charissimi, audite me. Ego vado, et ingredier viam universae carnis, ubi constituta est domus omnis viventis. Nunc, filii, confortamini, et estote viri prudentes. Dabit vobis Dominus Deus pastorem et rectorem sicut scriptum

est : *Non repellat Dominus plebem suam in finem, et hereditatem suam non derelinquet.* Ille docebit vos. Ille vos per amena pasua ducet, ille sui verbi pabulo vos reficiet ; ipsum audite, non conturbemini. Et vos viscera mea, non contra eum in tumorem cordis elevetis, non sum tumultu, et jurgio pastorem eligatis. Non patrem hujus patriae pro [Vallie. cui] pecunia hanc obtineat sedem, sed hoc [Vallie. hunc] diligite quem Dominus elegerit. Estote perfecti filii : ab omni haeresi servate vos. Cavete ab Ariano dogmate. Sanctam, incontaminatam catholicam [Deest in ms. catholicam] fidem tenete. Corpora vestra servate sine pollutione, quia templa Dei animata sunt. Haec custodite, et agite : ut mereatis vos cum vestro pastore in universorum placitorum [Vallie. in ovium sanctarum placitarum] caelesti Domino viam parare. Praecepta ejus satis custodite : obedite ei, ut ille pro vobis orat : quia omnipotens Deus non vult hilarem, sed cor contritum suscipit, et humiliatum spiritum. Sit benedictio Domini Dei omnipotentis super vos, et super filios vestros in generatione, et progenie, nunc et semper in saecula saeculorum. Cumque omnes respondissent Amen, conversus ad aram S. Cassiani ait : Deprecor te, beate Cassiane, intercede pro me. Tuae domui quasi vernaculus fui a Cornelio istius sedis in ecclesiae gremio [Vallie. Cornelio in hujus Ecclesiae gremio] nutritus : iterum ad te reversus animam nunc Deo omnipotenti trado, corpus autem meum tibi commendo. Haec et his similia eum diceret, quasi qui eructans, ovans, et exultans, fletibus cunctis qui aderant, reddidit Spiritum III non. Decembris. Commentarii vero post sedem ipsius ecclesiae paraverunt celeriter sepulorum in loco ubi ipse praecipit : et ibidem sanctum corpus receptum est, et permanet usque in hunc diem. Sedit autem annos..... menses..... dies..... [Pro Sedit, etc., ms., Regnante vero Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre, Filio et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.]

## OBSERVATIONES

D. BENEDICTI BACCHINI abbatis, etc., ad Vitam S. PETRI CHRYSOLOGI ex AGNELLI Pontificali tom. I, pag. 835.

*Petri aetas expensa. Narratio de ejusdem electione divino impulsu facta contra Dupinium asseritur. Agnellus Ravennatem Ecclesiam Romanam subditam agnoscit. Petri epistola ad Eutychetam. An aliam scripserit. An scripserit postremas illius periodos. Adet Tricoli an ab Chrysologo excitata. Petriana ecclesia. Sacellum S. Andreae an ab Chrysologo constructum sit. Munera Corneliensi ecclesiae tributa.*

4. Divi Petri Chrysologi aetatem in postrema dissertatione indicavimus, quantum quidem sufficere poterat ad tollendam temporum confusionem ; nunc expresse, quantum licuerit, de ea decernendum est. Et pro episcopatus ejusdem initio, in ea sententia persevero, ut vel anno 440, qui Sixti III summi pontificis postremus fuit, vel praecedenti 439, ordinatum credam. Annus ejusdem emortualis, nec ante annum 448 collocari, nec post 434 differri potest. Posterioris asserti veritas ex eo patet, quod Aemiliae civitatibus clades, et direptio, Attila late furente, anno 452 est illata ; eoque Ravennam properante, Joannes sedebat episcopus : nec fortassis is ejus se-

dis annus prior erat, sed praecedenti anno 434 coeperat. Prior autem assertio ex Actis S. Germani, Antiodorensis a Constantio fideliter et accurate descriptis evincitur, cum ex iisdem certa demonstratione elicerit eminentiss. card. Norisius Germanum Ravennae obiisse, anno eodem 448, die 31 Julii, Hist. Pelag. lib. II cap. 12. Constat autem Petrum Chrysologum ejusdem sancti funus curasse. Item eminentiss. et eruditiss. cardinalis de Petri Chrysologi emortuali anno haec habet : *Bo anno (430) vel superiori forte decessiss 2 Decembris qua die ejus memoria recolitur, patet ex epistola Leonis 35, ad Leonem Ravennatem, data die 24 Octobris,*